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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA) 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 

(CFO) 

EDITAL Nº 8 – PMPA CFO/PM, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições legais, TORNAM 

PÚBLICOS o resultado final na prova discursiva e a convocação para a avaliação psicológica e para a 

investigação de antecedentes pessoais, referentes ao concurso público destinado à admissão ao Curso de 

Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará (CFO/PMPA/2023). 

1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA DISCURSIVA 

1.1 Resultado final na prova discursiva, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 

ordem alfabética e nota final na prova discursiva. 

10012278, Abelardo Rufino Barges Neto, 17.20 / 10002481, Abner Ribeiro Negrao, 27.30 / 10001621, 

Ackton Stive Candido Stevanelli, 14.80 / 10002375, Adauto Carlos Pereira Vasconcelos, 21.18 / 10010350, 

Adila Pereira Nascimento Moraes, 27.90 / 10002916, Adriana Ferreira Rabelo, 20.40 / 10002885, Adriane 

Gomes Dolzane, 9.84 / 10011726, Adriano de Moraes Barros, 18.60 / 10010097, Adriano Loureiro dos 

Santos, 16.60 / 10005347, Adriel Quesede de Oliveira Pereira, 14.30 / 10000289, Adrina Malcher de 

Oliveira, 19.56 / 10001448, Agatha Macambira Monte de Lima, 22.68 / 10001509, Alan da Silva Tavares, 

16.60 / 10000348, Alan Jose Araujo Evangelista, 19.55 / 10011715, Alana Farias Santos, 23.78 / 10001976, 

Alanna Karolaine da Silva Moraes, 16.92 / 10005247, Albergio Fabricio da Silva, 20.44 / 10012177, 

Alcimar Freitas de Oliveira Neto, 26.30 / 10002042, Aldicelio Farias de Oliveira, 22.62 / 10005761, Aldo 

Victor Alves Venceslau, 22.22 / 10000268, Alessandra Barbosa Pinheiro, 20.90 / 10005340, Alessandra 

Gomes Ramos Machado, 19.10 / 10001379, Alex Magalhaes Pereira, 15.70 / 10013092, Alexandre Naoto 

Yamazaki da Silva, 23.80 / 10008228, Alexia Rodrigues dos Santos, 19.80 / 10006760, Alexsander Oliveira 

D Sousa Costa, 18.14 / 10013404, Alicio Victor Machado Amaral, 18.16 / 10007995, Aline Naiara Sousa 

do Carmo, 10.50 / 10003176, Allisson Patrick Silva Ferreira, 23.78 / 10009280, Alwyma Campos Amaral, 

15.40 / 10000697, Amanda da Silva Pinheiro, 14.36 / 10000257, Amanda Moreno de Jesus, 25.60 / 

10011565, Amayna Beatriz Neves Farias Dantas da Cunha, 23.42 / 10012761, Ana Carla Moreira Santos, 

0.00 / 10010829, Ana Carolina Cavalcante da Silva, 17.04 / 10010276, Ana Carolina da Silva Mendonca 

Scienza, 19.10 / 10000980, Ana Carolina de Sousa Moreira Raposo Seba, 24.20 / 10002798, Ana Carolina 

Medeiros de Moura, 15.25 / 10013280, Ana Clara da Silva Melo, 21.90 / 10011144, Ana Clara Santiago 

Silva Lima, 21.97 / 10000021, Ana Luisa Brabo Soares, 23.10 / 10012429, Ana Paula Sampaio de Sousa, 

15.38 / 10011328, Ana Thalia da Silva Vitor Soares Diniz, 18.40 / 10011271, Ana Vitoria de Sousa 

Oliveira, 19.36 / 10010647, Ananda Carla dos Santos Costa, 20.00 / 10006698, Anderson Denis Andrade 

de Sousa, 17.50 / 10008203, Anderson Felipe Nunes Pereira, 18.20 / 10010385, Anderson Lima da Silva, 

14.10 / 10009585, Andre Arnobio Pinheiro Brito, 23.00 / 10016333, Andre de Souza Silva, 16.25 / 

10000388, Andre Lima de Souza, 19.10 / 10003060, Andre Luiz Gomes Lopes, 18.96 / 10012928, Andressa 

Caroline de Freitas Pinho, 19.50 / 10000691, Andrey Barros de Alencar, 21.23 / 10002023, Andrey Siqueira 

Savino, 24.07 / 10010919, Andreza Beatriz Rodrigues de Figueiredo, 22.86 / 10009325, Angelica Marrie 

Maciel de Souza, 20.07 / 10000191, Anna Beatriz Cavalcante Nobrega Silva, 18.90 / 10001426, Anna 

Karolyna Silva de Aguiar Ledo, 16.10 / 10013520, Annanda Eileen Aguiar da Silva, 15.09 / 10013497, 

Anny Caroline Ribeiro Arouxa, 15.46 / 10000721, Antonia Janyelle dos Santos Felix, 18.75 / 10006817, 

Antonio Matheus Sardinha Santos, 22.10 / 10000016, Antonio Zito Severino Costa Junior, 15.00 / 

10002806, Arivaldo dos Santos Pastana, 22.78 / 10000228, Arthur da Costa Vieira, 14.88 / 10007304, 

Arthur Gomes Salles, 19.00 / 10012508, Arthur Pazinato Donatti, 17.78 / 10010669, Asnan Pedreira 

Rodrigues, 16.23 / 10013595, Augusto Muller Costa Penha, 20.82 / 10015865, Avelar Feitosa Ribeiro 

Filho, 15.19 / 10009464, Avne Nascimento do Rosario, 11.07 / 10011612, Beatriz Aparecida Cardoso, 

14.85 / 10012029, Beatriz Caluff Canto, 23.90 / 10002838, Beatriz Caroline Lucena de Melo, 15.52 / 
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10013585, Beatriz Helena Almeida Pereira, 13.98 / 10010161, Bernardo Brito de Souza, 14.17 / 10007439, 

Bianca Inacio dos Santos, 21.80 / 10007123, Bianca Souza Araujo, 22.13 / 10005726, Brena Marcela Oeiras 

Cordeiro, 13.22 / 10001484, Brenda Matos Cunha, 17.74 / 10000988, Brenda Naligia de Almeida Carvalho, 

19.59 / 10012434, Brendo Lisandro Ferreira da Silva, 15.30 / 10009514, Bruce Williams Santos Pires, 

23.90 / 10007737, Bruna Araujo Vaz, 14.70 / 10016243, Bruna da Costa Vargens, 16.20 / 10013389, Bruna 

Fernanda Silva de Araujo, 19.92 / 10007650, Bruna Marinho de Jesus, 16.77 / 10011353, Bruna Rodrigues 

Mesquita, 7.60 / 10010549, Bruno Campos de Abreu, 11.57 / 10001796, Bruno Cardoso Oliveira, 24.62 / 

10008004, Bruno da Silva Fonseca, 11.40 / 10007436, Bruno Everton de Neres, 20.50 / 10011449, Bruno 

Mateus Rodrigues Alves, 11.46 / 10000040, Bruno Pinheiro Malcher, 17.50 / 10011203, Caio Cavalcante 

Reis, 22.92 / 10011502, Caio Couto Silva, 14.71 / 10000113, Caio Dias Rodrigues, 10.38 / 10005502, Caio 

Gaby Pinheiro, 23.17 / 10000138, Calyma Jardene Carvalho Barbosa da Conceicao, 24.40 / 10000878, 

Camila Nathercia Silva Moura, 21.30 / 10010002, Camila Santos Sa, 23.41 / 10001995, Carla Vanessa 

Alves Monteiro, 15.10 / 10013303, Carla Yukie Ribeiro Motizuki, 16.50 / 10010187, Carlos Augusto Ayres 

Santos, 19.67 / 10001720, Carlos Eduardo de Sousa Pinto, 18.52 / 10009655, Carlos Henrique Pinho da 

Silva, 17.32 / 10010866, Caroline Oliveira Schmidt, 15.14 / 10011274, Cassio Santos Fonseca, 14.93 / 

10010572, Cesar Augusto Teixeira Santos, 27.66 / 10009820, Chrystian Vidal de Oliveira, 18.22 / 

10002586, Cicero Antonio Silva de Oliveira, 11.50 / 10011055, Cicero Augusto Chaves Gomes, 14.23 / 

10001684, Cinthia de Vasconcelos Silva, 19.35 / 10010635, Clayton Robson Melo da Costa, 11.18 / 

10015842, Clenilson Peniche Galisa, 11.24 / 10006773, Cristielen Capareli Bezerra, 22.10 / 10016541, 

Daniel Assuncao Silva, 25.22 / 10001290, Daniel Brasil Cunha Carneiro, 25.30 / 10010343, Daniel Cardoso 

Zahlouth, 22.70 / 10002677, Daniel de Freitas Correa, 12.96 / 10000572, Daniel do Nascimento Louzeiro, 

25.50 / 10002587, Daniel Nunes de Abreu, 19.60 / 10000515, Daniel Ramon da Silva, 19.67 / 10001962, 

Daniel Rhimom Oliveira Ribeiro, 17.21 / 10000121, Daniel Rodrigues Leite, 27.90 / 10005444, Daniela 

Bastos da Silva, 14.93 / 10012690, Daniele Ferreira Miranda, 12.37 / 10007283, Danieli Freitas Lopes, 

15.20 / 10010694, Danielle dos Santos Prazeres, 16.80 / 10003103, Danilo Gilvani Cabral Passinho, 15.20 

/ 10015975, Danilo Pantoja de Assuncao, 19.80 / 10000143, Danuza do Vale Campos, 25.98 / 10006966, 

Danyelle Delgado Viana, 20.10 / 10008002, Davi Bezerra de Vaconcelos, 15.11 / 10013360, Davi da Silva 

Freire Rios, 17.82 / 10010545, David Alfredo da Silva Rosa, 8.75 / 10000103, David de Oliveira Lauzid, 

27.54 / 10015998, Davy Dourado Souza Silva, 18.00 / 10009335, Debora Emmylly de Oliveira Arruda, 

15.90 / 10016066, Debora Thais dos Santos Fonseca, 27.58 / 10000405, Deborah Costa Lima, 17.30 / 

10000336, Deivid An Martins de Arruda, 27.50 / 10011688, Deltonio Aires de Morais Junior, 27.66 / 

10010306, Denis Pereira de Oliveira, 18.30 / 10011526, Denise Porto Pereira, 18.24 / 10008151, Denise 

Sousa Rossato, 21.64 / 10010516, Diego Coelho de Abreu, 20.64 / 10007243, Diego Monteiro Pinheiro, 

18.16 / 10010662, Diego Ricardo Souza da Cruz, 11.46 / 10000680, Diego Severiano, 11.70 / 10000521, 

Dilcon de Souza Leao Junior, 22.45 / 10007765, Dimison de Assis Reis, 14.70 / 10011926, Dionisio 

Alecxander Nunes Soares, 15.10 / 10005583, Divino Breno Benicio de Sa, 13.10 / 10007585, Drielly 

Karine Almeida Frazao, 16.20 / 10005690, Drierick Carvalho Cavalcante, 25.62 / 10012900, Edilayne 

Oliveira Barbosa, 15.90 / 10012036, Edison Jose de Araujo Neto, 12.22 / 10001042, Edson Freire de 

Alencar Neto, 20.20 / 10002819, Eduarda Correa Amorim, 24.40 / 10012685, Eduarda Sales de Moura, 

25.90 / 10002985, Eduardo Lima de Oliveira, 19.25 / 10011424, Eduardo Mendes Pillar Benchimol, 17.67 

/ 10007381, Eduardo Pepe Larrat, 24.90 / 10012515, Eduardo Santana Lins, 22.10 / 10010347, Eduardo 

Valente Silva, 22.00 / 10005640, Elber Rogerio Damasceno Pinheiro, 7.50 / 10001676, Elder de Carvalho 

Silva, 18.26 / 10001921, Elder Douglas de Oliveira Borges, 17.20 / 10013751, Elder Miranda de Castro, 

5.86 / 10010206, Eldisnan dos Santos Rosario, 14.50 / 10010595, Elenise Nascimento Lira, 27.80 / 

10000185, Elias Araujo de Souza Junior, 21.60 / 10006925, Elias Santos Marques, 18.20 / 10000580, Eliase 

da Silva Barbosa, 11.89 / 10001025, Elienay Santos Barbosa, 15.93 / 10000360, Eliezer Silva Soares, 14.38 

/ 10000053, Elivaldo Pereira Ribeiro, 22.40 / 10000011, Elizabeth Lopes Bitencourt, 22.30 / 10000864, 

Elizabeth Parente e Silva de Medeiros, 15.30 / 10000650, Elizangela Rodrigues Pereira, 12.90 / 10001325, 

Emerson Junio Monteiro Furtado, 15.28 / 10002855, Emerson Mota Fernandes, 19.04 / 10012325, Emily 

Kisley do Amaral Ferreira, 16.20 / 10016079, Erica Romano Esteves, 22.64 / 10003046, Erick Aguiar 

Gomes, 19.58 / 10016267, Erick Bouth Lopes, 11.60 / 10001166, Erick da Costa Rodrigues, 21.32 / 
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10010274, Erielton Lobato Brito, 12.90 / 10002271, Erlan da Silva Lima, 5.00 / 10002556, Erlando Silva 

de Medeiros, 15.72 / 10016181, Estevao Paulo Ribeiro da Silva, 0.00 / 10013323, Evellyn Nayla Borges 

Sobrinho, 19.32 / 10002073, Ewerthon Cruz Ribeiro, 24.70 / 10015986, Ezequiel da Silva Sousa, 17.96 / 

10002645, Fabiano Pedro da Silva, 16.28 / 10005364, Fabricio Quaresma de Sousa, 24.94 / 10007431, 

Fabricio Rodrigues Arruda, 21.32 / 10002118, Fabricio Rodrigues de Azevedo, 9.20 / 10001005, Fayla 

Sousa dos Santos, 24.16 / 10007909, Felipe Caetano Santos Pereira, 22.71 / 10000704, Felipe Rocha Silva, 

22.28 / 10011267, Felipe Thiago de Carvalho Soares, 17.69 / 10010217, Fellipe de Sousa Pantoja, 19.34 / 

10007433, Fellype Grandet Silva do Rosario, 11.50 / 10009445, Fernanda de Souza Alvarenga Rodrigues, 

14.96 / 10011093, Fernando Cezar Silva de Lima, 20.30 / 10007957, Fernando dos Santos Rocha, 15.00 / 

10001928, Fillipe Pimentel da Paixao, 11.55 / 10012657, Flavia Mendes de Araujo, 24.40 / 10011534, 

Flavio Curcino da Silva, 17.84 / 10007870, Francisco Carlos Rocha, 16.60 / 10007353, Francisco de Assis 

Pereira Pinheiro, 17.40 / 10000555, Francisco Henrique Marques Vitorino de Oliveira, 17.10 / 10009954, 

Frederico Campos e Santos, 21.34 / 10010989, Frederico de Jesus Aguiar, 27.34 / 10005752, Gabriel 

Augusto Barros Roberto, 18.28 / 10017014, Gabriel da Silva Goncalves do Espirito Santo, 14.80 / 

10000615, Gabriel Dolzany Cartagenes, 14.40 / 10001167, Gabriel Evan Zeggai Lambert Filho, 14.10 / 

10010606, Gabriel Melo Gomes, 13.84 / 10002288, Gabriel Rodrigues de Almeida, 19.33 / 10000160, 

Gabriel Victor dos Reis Silva, 25.39 / 10007555, Gabriela de Almeida Silva, 17.50 / 10007548, Gabriela 

Faustino, 15.40 / 10011813, Gabriela Silva dos Santos, 18.84 / 10003208, Geovane de Lima Lopes, 19.09 

/ 10009947, Geovanny Ribeiro Dantas, 20.55 / 10007726, Gerson Queiroz Franco Monteiro, 14.81 / 

10007815, Gessica Taina dos Santos Cruz, 23.90 / 10005254, Gilmar Jose Bogo, 25.69 / 10008182, 

Giovana Paoletti Monteiro da Silva, 15.36 / 10008141, Giovani Welker de Lima Lopes, 13.65 / 10015854, 

Giovanna Maria Moura Rocha, 16.65 / 10000764, Giovanni Trindade Santos, 18.07 / 10005648, Giulliano 

Eduardo Alves dos Santos, 16.00 / 10006707, Glauber Fernando da Silva, 13.82 / 10012494, Gleydson 

Albert Jorge Medeiros, 15.54 / 10001252, Gleydson Antonio da Costa Melendez Alves, 19.16 / 10002451, 

Guilherme Barbosa da Silva, 16.05 / 10012122, Guilherme Bertipalha Vieira, 23.25 / 10002563, Guilherme 

Silva Ferreira Botelho, 18.10 / 10001396, Guilherme Torquato Araujo, 25.10 / 10001218, Gustavo 

Goncalves Alves, 8.79 / 10005508, Gustavo Marques Ferreira, 18.12 / 10013251, Gustavo Prado de Lima, 

18.04 / 10009288, Halisson Barbosa de Souza, 24.40 / 10000368, Haniton Pereira de Oliveira, 19.70 / 

10003043, Hayslan Santos Galvao, 22.59 / 10007466, Heitor Leite Franca, 12.06 / 10000847, Helder Maia 

Palheta, 12.06 / 10012754, Helenel Carvalho Filho, 20.00 / 10002969, Hellington Miranda de Souza, 12.86 

/ 10009642, Henrique Araujo Candido, 17.54 / 10000714, Henrique Miguel de Souza Monteiro, 21.70 / 

10001038, Hiago Naves Freitas, 24.12 / 10000798, Hiago Vinicius Carreiro da Silva, 18.97 / 10002182, 

Higor da Silva Rego, 17.39 / 10013067, Higor Leite de Macedo, 15.24 / 10005429, Higor Pereira de 

Miranda, 19.60 / 10006734, Huanderson Cardoso Almeida, 11.79 / 10002528, Hugo Rodrigues Cardoso, 

23.80 / 10002226, Hugo Yan Alves Galvao de Lima, 16.98 / 10005644, Iago Gomes Meireles, 14.85 / 

10010346, Iago Silva Nery, 14.54 / 10007335, Ian de Andrade Picanco, 21.20 / 10001983, Inara Fernandes 

Tavares, 17.79 / 10001971, Indyanne Horranna Rodrigues Silva, 15.70 / 10011823, Ingrid Freitas dos 

Santos, 25.92 / 10012694, Iris Laiana dos Santos Pantoja, 22.39 / 10000628, Ivan Aquino de Araujo Brito, 

16.50 / 10002072, Izabela Fernandes Viana Santos, 17.32 / 10000579, Izan Jose da Costa Brito Junior, 

20.00 / 10003078, Izaquel Lima Silva, 21.84 / 10016950, Jackline dos Santos Gouvea, 16.90 / 10007997, 

Jairo de Sa Macedo, 17.43 / 10001517, Jairo Lobato Goncalves Junior, 12.60 / 10012983, Janderson Abreu 

Barbosa, 23.64 / 10002516, Janep Netta Pereira Coelho e Silva, 14.30 / 10012378, Jaqueline Souza Macedo, 

20.80 / 10001459, Jarlisson Rodrigo da Silva Nogueira, 22.15 / 10007048, Jennifer Beatriz Brito dos 

Santos, 19.78 / 10011334, Jeremias Imbiriba da Silva, 15.10 / 10002321, Jhennifer Samira de Melo Lima, 

18.04 / 10001693, Jhoney Oliveira da Silva, 16.46 / 10002268, Jhulia Beatriz Costa da Silva, 23.97 / 

10007822, Joanio Cardoso da Silva, 13.00 / 10001974, Joao de Jesus Silva, 19.90 / 10007322, Joao Helio 

da Cunha Cavalcanti Filho, 27.63 / 10000489, Joao Oswaldo da Silva Goncalves, 15.34 / 10001138, Joao 

Otavio de Medeiros Felinto Rabelo, 18.44 / 10007383, Joao Paulo Aguiar Almeida, 13.25 / 10001162, Joao 

Paulo Santos da Costa, 15.40 / 10010450, Joao Pedro Borges Lindolfo, 21.04 / 10012059, Joao Pedro Pedra 

Domingos, 23.18 / 10001207, Joao Victor Leao Viana, 23.02 / 10002048, Joao Vitor Alexandria Rodrigues, 

28.70 / 10016191, John Kleiver Correa Quaresma, 17.00 / 10002784, Jonatas Silva de Lima, 18.32 / 
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10000818, Jonathan dos Santos, 14.94 / 10002953, Jonathas Rodrigues de Souza, 14.60 / 10010038, 

Jonoerondi da Silva Souza, 15.90 / 10000052, Jorge Leonardo Baite de Carvalho, 19.04 / 10001958, Jose 

da Luz Ribeiro dos Santos, 18.50 / 10005217, Jose de Sa Nogueira Neto, 19.30 / 10016929, Jose Igor 

Filintro Ribeiro, 14.90 / 10005624, Jose Junior de Sousa Martirios, 20.00 / 10017041, Jose Leandro Costa 

Paranhos, 22.98 / 10006863, Jose Mauro Silva da Pedra Junior, 15.40 / 10016094, Jose Mayke Gomes 

Martins, 11.20 / 10000797, Jose Ulisses Stevenson Araujo Oliveira, 23.74 / 10003158, Josemar Junior Maia 

Lopes, 12.39 / 10001206, Josue Teixeira Bittencourt, 24.60 / 10001479, Joziel Vilarins Torres, 6.00 / 

10010393, Juliana da Silva Brabo, 22.48 / 10010479, Juliana Silva Carvalho Dias, 26.68 / 10011563, Jullia 

Sena Ferreira, 21.80 / 10011713, Junior Andre do Nascimento Felicio, 12.00 / 10010459, Junior Filho 

Araujo Rodrigues, 7.28 / 10011703, Juvenco Canuto de Carvalho Neto, 14.32 / 10015780, Kaio Breno 

Portela Sampaio, 15.38 / 10009588, Kaique Campos Duarte, 16.61 / 10000147, Karina Thayna Menezes 

Melo, 17.70 / 10009270, Karoline Sousa da Mota, 24.20 / 10009983, Karolinne Moreira Valpasso, 23.99 / 

10007092, Katarina da Silva Pereira, 18.00 / 10015779, Kennedy Anderson Ponte Angelim, 18.79 / 

10002273, Kevin Antonio dos Santos Gurjao, 20.38 / 10011133, Killdery Afffonso Farias Primo, 13.78 / 

10010411, Kiscilla Sampaio de Amorim Abreu, 11.60 / 10000372, Klebson Joaquim Marinho da Silva, 

14.11 / 10016087, Kleyson Danilo Ramos Costa, 27.07 / 10010366, Klicia Waleria Leite, 19.96 / 10009987, 

Klynger de Azevedo Miranda e Silva, 25.10 / 10001217, Lailson Silva Diogenes, 19.09 / 10002277, Lanna 

Cristal Castro dos Santos, 15.10 / 10016210, Larise da Silva Cardoso, 15.00 / 10002847, Larissa do Amaral 

Cypriano, 9.10 / 10000279, Larissa Gemaque de Azevedo, 21.90 / 10000919, Larissa Neves Santos, 23.40 

/ 10015895, Larissa Paiva Lopes, 17.20 / 10013171, Larisse Gaia do Nascimento Ferreira, 19.90 / 

10002517, Layana Pinheiro Aguiar, 15.33 / 10010585, Layanne Freitas Cavalcante, 23.00 / 10016132, 

Layna Roberta Moraes Moreira, 26.28 / 10009762, Leandro Wagner Leite da Costa, 21.06 / 10013178, 

Leon Kardec Azevedo Soares, 14.70 / 10006820, Leonan Wander Ferreira de Oliveira, 26.18 / 10006936, 

Leonardo Brito da Silva Leal, 12.00 / 10011960, Leonardo de Sousa, 16.50 / 10001109, Leonardo Gusmao 

Kalif Maia, 25.19 / 10007024, Leonardo Jose da Silveira Costa, 22.67 / 10010477, Lerci Antonio dos Santos 

Junior, 11.04 / 10008125, Leticia Alves Dutra, 20.40 / 10011200, Liciane de Souza Vale, 24.46 / 10006704, 

Lohany Maria Ribeiro e Silva, 18.30 / 10002603, Luan Wander Ferreira Oliveira, 25.10 / 10002789, Luara 

Vitoria Costa Araujo, 22.20 / 10016257, Lucas Almada de Sousa Martins, 14.67 / 10011500, Lucas 

Carvalho Silva, 23.31 / 10001734, Lucas da Conceicao Santos, 18.19 / 10001757, Lucas do Nascimento 

Gois, 24.30 / 10013314, Lucas Kalleb da Costa Correa, 18.74 / 10007285, Lucas Lima de Souza, 19.80 / 

10002797, Lucas Marcel dos Reis Cruz, 16.10 / 10012721, Lucas Mateus Oliveira Moreira, 20.83 / 

10011897, Lucas Victor Lira Costa, 28.96 / 10002684, Lucas Wanderley Fonseca Ramos, 14.50 / 

10011900, Luciano Silva Figueiredo Santos, 25.70 / 10010890, Luis Eduardo Anaice Lopes, 14.50 / 

10010920, Luis Eduardo Correa Assuncao, 17.36 / 10013473, Luis Felipe de Freitas Rossas Novaes, 16.50 

/ 10011010, Luis Otavio dos Santos Teixeira, 14.80 / 10000252, Luis Paulo Dantas Lopes, 27.30 / 

10012417, Luis Vitor da Silva Albuquerque, 13.77 / 10000722, Luiz Eduardo Pereira de Carvalho, 18.71 / 

10001291, Luysa Thalia Batista Ribeiro, 11.80 / 10003042, Luzivan Lopes Almeida, 12.93 / 10010852, 

Magno Carneiro Parente, 10.50 / 10000237, Magno Jose Reis dos Santos Filho, 13.57 / 10000802, Manoel 

Juarez de Sousa Weiss, 14.79 / 10005238, Manuela Silva de Menezes, 23.04 / 10000979, Marcellia Sousa 

Cavalcante, 26.30 / 10002837, Marcelo de Carvalho Lacerda, 23.00 / 10011420, Marcia Isabela Souza 

Risuenho, 17.00 / 10002631, Marcio Ronald Lima Fernandes, 23.11 / 10012444, Marcos Adriano Pereira 

Nunes, 27.50 / 10005775, Marcos Aurelio Lopes de Oliveira Jorge, 20.90 / 10003022, Marcos Dias Leao, 

23.97 / 10013532, Marcos Paulo dos Santos Moreno, 13.14 / 10005383, Marcos Vinicius Martins Batista, 

20.28 / 10010198, Marcus Andrade Costa, 19.30 / 10011374, Marcus Vinicius Anaice Lopes, 20.60 / 

10009927, Marcus Vinicius de Jesus Sousa, 16.18 / 10011205, Mateus Soeiro da Costa, 18.83 / 10010685, 

Matheus Andrade Santana, 16.66 / 10013629, Matheus da Silva Franco, 17.50 / 10007253, Matheus da 

Silva Pinheiro, 19.06 / 10010257, Matheus Feitosa da Silva, 16.65 / 10012409, Matheus Felipe Lopes 

Santos, 13.88 / 10002384, Matheus Franco Lopes, 18.90 / 10010108, Matheus Henrich Nunes Alves de 

Menezes, 11.40 / 10005231, Matheus Henrique Souza Bitencourt, 11.86 / 10002006, Matheus Jose Maia 

de Souza Martins Lima, 12.17 / 10007083, Matheus Malhao Hertzog, 16.75 / 10016167, Matheus Oliveira 

Martins, 22.97 / 10010364, Matheus Ribeiro Soares, 17.93 / 10001133, Matheus Rodrigo Freitas de Castro 
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Costa, 19.80 / 10000484, Matias Costa Bittencourth, 16.60 / 10012022, Mauricio Kaue Saraiva Santos, 

17.48 / 10000133, Mauro Monteiro Ferreira, 9.79 / 10001266, Max Marques Moura, 19.80 / 10001114, 

Max Muller Silva de Sousa, 15.55 / 10014713, Max Weyler Paraense Baia, 21.20 / 10010381, Maycon 

David Trindade de Figueiredo, 9.64 / 10012901, Melina Cabral Alvarez Olher Medina, 19.40 / 10012670, 

Michel Amazonas Cotta Junior, 13.11 / 10016049, Michel Simplicio de Sousa, 16.09 / 10010513, Michelle 

Caroline Carvalho da Silva Teixeira, 16.50 / 10011035, Milena de Oliveira Fonseca, 20.24 / 10002768, 

Millena Jayne Costa Lopes, 18.95 / 10011752, Milson Gabriel de Matos Dias, 16.40 / 10005320, Milton 

Jose da Silva Neto, 19.60 / 10002628, Moises Cosmo Medrade, 16.38 / 10013409, Monica Maria Hecke 

Araujo, 20.52 / 10005505, Mykael Lima Melo, 11.78 / 10012253, Naina Barbosa Feio, 9.43 / 10000316, 

Natacha Pamela Martins Mendes, 15.64 / 10001391, Natalia Lopes dos Santos, 14.64 / 10011693, Natan 

Andrade Evangelista, 16.11 / 10000505, Nayara Cristina Menezes de Lima Santos, 22.00 / 10012362, 

Otniel de Souza Lima, 16.43 / 10001593, Pablo Fernando Francisco Reis, 18.11 / 10005370, Paloma de 

Souza Rodrigues Batista, 19.90 / 10000079, Pamela Andara Lemos Barreira, 12.20 / 10011149, Pamela 

Raquel Viana de Oliveira, 23.40 / 10002177, Patricia Monteiro de Amorim, 16.38 / 10000545, Patrick 

Evangelista Neto, 23.25 / 10015792, Patrick Pinho Dias, 12.40 / 10001895, Paulo de Jesus Pinheiro, 20.30 

/ 10005460, Paulo de Tarso Avelar Fernandes, 15.56 / 10005621, Paulo Henrique Alves Muller, 14.96 / 

10010120, Paulo Henrique Freitas de Castro, 19.67 / 10010756, Paulo Henrique Pereira Brito, 18.58 / 

10013381, Paulo Matheus Machado da Silva, 14.39 / 10000194, Paulo Roberto de Souza Santos, 10.40 / 

10011351, Paulo Sergio Correa Oliveira, 10.70 / 10005342, Paulo Sergio Machado Barbosa da Silva, 7.54 

/ 10007915, Pedro Antonio Pinheiro Bonatti, 18.78 / 10006769, Pedro da Silva Miranda, 13.70 / 10000614, 

Pedro Felipe Alves Ribeiro, 19.30 / 10012025, Pedro Henrique Araujo de Lelis, 27.70 / 10010302, Pedro 

Henrique Ferreira Cardoso, 10.17 / 10010629, Pedro Henrique Trindade Costa, 15.32 / 10000135, Pedro 

Lucas de Oliveira Rodrigues, 20.36 / 10002027, Pedro Paulo de Jesus e Silva, 19.20 / 10000773, Pedro 

Ramon Novais de Araujo, 14.38 / 10010045, Petterson Henrique de Souza Cordeiro, 17.13 / 10000102, 

Pollyanna dos Reis Moreira, 23.25 / 10012938, Polyana Correa Tavares, 23.40 / 10000212, Poweblo Robert 

Jose dos Passos Barbosa, 22.16 / 10010969, Priscilla Alvares Cascaes da Silva, 16.50 / 10001761, Priscilla 

Ketheny Gomes Farias, 17.70 / 10009729, Rafael Brito Santos, 16.06 / 10000351, Rafael Costa de Souza, 

21.44 / 10011628, Rafael de Matos Dias, 17.00 / 10010280, Rafael de Souza Mendonca, 18.38 / 10000304, 

Rafael do Carmo Leal, 11.00 / 10008224, Rafael dos Santos Barbosa, 14.22 / 10011298, Rafael Monteiro 

Carneiro, 12.56 / 10011733, Rafael Pinheiro Carvalho, 15.17 / 10010358, Rafaela da Silva Carvalho, 19.54 

/ 10000105, Rafaela Martins Fontoura, 16.10 / 10002888, Raimundo de Oliveira Costa Junior, 21.64 / 

10000877, Raimundo Nonato Costa Beleza Junior, 20.24 / 10002225, Raissy Piehtra Batista Mendonca, 

22.20 / 10007903, Raniel de Moura Carvalho, 12.65 / 10011105, Raphael Jose Barbosa Moreira, 23.60 / 

10000535, Raphael Rangel Oliveira, 13.10 / 10000127, Raul Henrrique Cardoso Albuquerque Mendes, 

24.20 / 10000362, Reinaldo Maciel Ribeiro Junior, 23.76 / 10009584, Renato da Silva Neris, 12.30 / 

10011724, Rener Felipe Silva Lins, 18.70 / 10009784, Renet Simas Borges, 15.86 / 10000311, Rennedy 

Ferreira Farias, 23.20 / 10007778, Ricardo Alves de Oliveira, 16.15 / 10007849, Risomara Lima Dias de 

Santana, 15.28 / 10005757, Roanna Lucia Sousa Salgado, 21.21 / 10012586, Robson Figueiredo Negrao, 

13.71 / 10002559, Rochetauo Flaubert Silva Reis, 13.58 / 10002967, Rodinelson de Lima Sanches, 10.98 / 

10010059, Rodrigo Carvalho Brito, 18.90 / 10007637, Rodrigo Carvalho de Sousa, 20.61 / 10009552, 

Rodrigo Costa Moraes da Silva, 18.10 / 10002063, Rodrigo Galvao da Silva, 16.60 / 10000800, Rodrigo 

Otavio Sobral de Gois Rosa Dias, 20.71 / 10011836, Rodrigo Vieira de Araujo, 21.00 / 10000203, Rogerio 

dos Anjos Araujo Filho, 15.40 / 10011903, Ronildo Castor da Silva, 19.50 / 10001460, Ronison Bonfim, 

17.47 / 10010252, Ronkallyo Silva Muniz, 19.72 / 10002346, Rony Castro Moraes, 18.20 / 10000264, 

Rosiellen Ribeiro de Souza, 14.55 / 10005411, Samily Andreza do Vale Sousa, 26.17 / 10012232, Samuel 

Lucky Lucyano Novaes Coelho, 10.90 / 10007089, Samuel Sandoval Cardoso Cunha, 15.31 / 10000625, 

Saymon Daniel Nery Barros, 8.50 / 10008194, Sebastiao Lotthas Matthews Souza Albuquerque, 24.06 / 

10002057, Sidney Machado Ribeiro, 15.90 / 10012050, Silmar Kaeski, 15.89 / 10008187, Sony Anderson 

Pinheiro Serrao, 22.15 / 10010738, Suianny Lima da Silva, 23.40 / 10000887, Tacyla Ingrid Silva de 

Moraes, 15.60 / 10012221, Tais Oliveira Modesto Neves, 19.33 / 10007742, Tales Efraim Peres Falqueto, 

28.07 / 10010554, Tassio Julio Aguiar Carneiro, 26.27 / 10002419, Tatyane Fernandes Correa, 15.57 / 
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10010879, Thais dos Santos e Sousa, 10.30 / 10007277, Thais Farias Guerreiro dos Reis, 21.80 / 10012286, 

Thales Renan de Almeida Teixeira, 19.74 / 10007109, Thallison dos Santos Silva, 11.00 / 10005389, Thalys 

Duarte da Silva, 21.78 / 10000765, Thalyson Vinicius Morais Barbosa, 24.10 / 10011260, Thays Almeida 

da Trindade, 15.48 / 10010548, Thiago da Costa Oliveira, 9.50 / 10001165, Thiago Pereira de Moura, 28.55 

/ 10003074, Thiago Santos Pinheiro, 20.08 / 10016650, Thiago Sotelo de Araujo, 19.33 / 10002315, Tiago 

de Abreu Vasconcelos, 14.47 / 10000706, Ubiracy Ramos de Carvalho Junior, 19.62 / 10000075, Utiele 

dos Santos Lima, 19.96 / 10010531, Valdinei Silva Teixeira Junior, 11.80 / 10003050, Valmir Caitano de 

Andrade Junior, 20.20 / 10002162, Vanessa Ferreira de Lima Barbosa, 9.34 / 10011880, Vanessa Gomes 

Almeida, 23.90 / 10007812, Victor de Aguiar Roma, 23.90 / 10011508, Victor Henrique Marinho de 

Almeida, 19.80 / 10001405, Victor Lopes Leite, 8.90 / 10010331, Victor Lucas Nunes Mesquita, 18.11 / 

10010834, Victor Ornelas Souza Costa, 20.17 / 10009653, Vilidiane Morais Teixeira, 17.60 / 10012514, 

Vinicius Alves Rodrigues, 10.90 / 10015902, Vinicius Chaves Alves, 15.00 / 10006727, Vinicius Jose da 

Silva, 23.30 / 10009899, Vitor Rafael Barros Lima, 18.00 / 10005433, Viviane Sousa Correa, 10.80 / 

10009856, Wadson Lima Vieira, 19.15 / 10001577, Wagnon Pereira de Sousa, 21.60 / 10010841, Walkiria 

Fernanda Souza Fernandes Barauna, 15.90 / 10001579, Wallace de Oliveira Leite, 24.80 / 10012751, 

Wanderson Ricardo Evangelista de Queiroz, 12.60 / 10007010, Washington Santos Filho, 18.08 / 

10010901, Weider Daniel da Silva Viana, 19.00 / 10007911, Wembollis da Mota Coutinho Barros, 11.80 / 

10001422, Wenderson Ricardo Alves da Silva, 22.02 / 10007878, Wesley Ednaldo Batista da Silva, 19.50 

/ 10011573, Wildemberg Costa Torres, 18.00 / 10001374, William Ribeiro Campos, 18.20 / 10012352, 

Wilmar Rodrigues da Silva Junior, 10.88 / 10000888, Yan Abneer Monteiro da Costa, 23.40 / 10010163, 

Yasmin Cardoso Alves, 24.25 / 10000756, Ygor Costa Sales de Aguiar, 23.30. 

2 DA CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA E PARA A INVESTIGAÇÃO DE 

ANTECEDENTES PESSOAIS 

2.1 Convocação para a avaliação psicológica e para a investigação de antecedentes pessoais, na seguinte 

ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 

10012278, Abelardo Rufino Barges Neto / 10002481, Abner Ribeiro Negrao / 10002375, Adauto Carlos 

Pereira Vasconcelos / 10010350, Adila Pereira Nascimento Moraes / 10002916, Adriana Ferreira Rabelo / 

10011726, Adriano de Moraes Barros / 10010097, Adriano Loureiro dos Santos / 10000289, Adrina 

Malcher de Oliveira / 10001448, Agatha Macambira Monte de Lima / 10001509, Alan da Silva Tavares / 

10000348, Alan Jose Araujo Evangelista / 10011715, Alana Farias Santos / 10001976, Alanna Karolaine 

da Silva Moraes / 10005247, Albergio Fabricio da Silva / 10012177, Alcimar Freitas de Oliveira Neto / 

10002042, Aldicelio Farias de Oliveira / 10005761, Aldo Victor Alves Venceslau / 10000268, Alessandra 

Barbosa Pinheiro / 10005340, Alessandra Gomes Ramos Machado / 10001379, Alex Magalhaes Pereira / 

10013092, Alexandre Naoto Yamazaki da Silva / 10008228, Alexia Rodrigues dos Santos / 10006760, 

Alexsander Oliveira D Sousa Costa / 10013404, Alicio Victor Machado Amaral / 10003176, Allisson 

Patrick Silva Ferreira / 10009280, Alwyma Campos Amaral / 10000257, Amanda Moreno de Jesus / 

10011565, Amayna Beatriz Neves Farias Dantas da Cunha / 10010829, Ana Carolina Cavalcante da Silva 

/ 10010276, Ana Carolina da Silva Mendonca Scienza / 10000980, Ana Carolina de Sousa Moreira Raposo 

Seba / 10002798, Ana Carolina Medeiros de Moura / 10013280, Ana Clara da Silva Melo / 10011144, Ana 

Clara Santiago Silva Lima / 10000021, Ana Luisa Brabo Soares / 10012429, Ana Paula Sampaio de Sousa 

/ 10011328, Ana Thalia da Silva Vitor Soares Diniz / 10011271, Ana Vitoria de Sousa Oliveira / 10010647, 

Ananda Carla dos Santos Costa / 10006698, Anderson Denis Andrade de Sousa / 10008203, Anderson 

Felipe Nunes Pereira / 10009585, Andre Arnobio Pinheiro Brito / 10016333, Andre de Souza Silva / 

10000388, Andre Lima de Souza / 10003060, Andre Luiz Gomes Lopes / 10012928, Andressa Caroline de 

Freitas Pinho / 10000691, Andrey Barros de Alencar / 10002023, Andrey Siqueira Savino / 10010919, 

Andreza Beatriz Rodrigues de Figueiredo / 10009325, Angelica Marrie Maciel de Souza / 10000191, Anna 

Beatriz Cavalcante Nobrega Silva / 10001426, Anna Karolyna Silva de Aguiar Ledo / 10013520, Annanda 

Eileen Aguiar da Silva / 10013497, Anny Caroline Ribeiro Arouxa / 10000721, Antonia Janyelle dos Santos 

Felix / 10006817, Antonio Matheus Sardinha Santos / 10000016, Antonio Zito Severino Costa Junior / 

10002806, Arivaldo dos Santos Pastana / 10007304, Arthur Gomes Salles / 10012508, Arthur Pazinato 

Donatti / 10010669, Asnan Pedreira Rodrigues / 10013595, Augusto Muller Costa Penha / 10015865, 
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Avelar Feitosa Ribeiro Filho / 10012029, Beatriz Caluff Canto / 10002838, Beatriz Caroline Lucena de 

Melo / 10007439, Bianca Inacio dos Santos / 10007123, Bianca Souza Araujo / 10001484, Brenda Matos 

Cunha / 10000988, Brenda Naligia de Almeida Carvalho / 10012434, Brendo Lisandro Ferreira da Silva / 

10009514, Bruce Williams Santos Pires / 10016243, Bruna da Costa Vargens / 10013389, Bruna Fernanda 

Silva de Araujo / 10007650, Bruna Marinho de Jesus / 10001796, Bruno Cardoso Oliveira / 10007436, 

Bruno Everton de Neres / 10000040, Bruno Pinheiro Malcher / 10011203, Caio Cavalcante Reis / 

10005502, Caio Gaby Pinheiro / 10000138, Calyma Jardene Carvalho Barbosa da Conceicao / 10000878, 

Camila Nathercia Silva Moura / 10010002, Camila Santos Sa / 10001995, Carla Vanessa Alves Monteiro / 

10013303, Carla Yukie Ribeiro Motizuki / 10010187, Carlos Augusto Ayres Santos / 10001720, Carlos 

Eduardo de Sousa Pinto / 10009655, Carlos Henrique Pinho da Silva / 10010866, Caroline Oliveira Schmidt 

/ 10010572, Cesar Augusto Teixeira Santos / 10009820, Chrystian Vidal de Oliveira / 10001684, Cinthia 

de Vasconcelos Silva / 10006773, Cristielen Capareli Bezerra / 10016541, Daniel Assuncao Silva / 

10001290, Daniel Brasil Cunha Carneiro / 10010343, Daniel Cardoso Zahlouth / 10000572, Daniel do 

Nascimento Louzeiro / 10002587, Daniel Nunes de Abreu / 10000515, Daniel Ramon da Silva / 10001962, 

Daniel Rhimom Oliveira Ribeiro / 10000121, Daniel Rodrigues Leite / 10007283, Danieli Freitas Lopes / 

10010694, Danielle dos Santos Prazeres / 10003103, Danilo Gilvani Cabral Passinho / 10015975, Danilo 

Pantoja de Assuncao / 10000143, Danuza do Vale Campos / 10006966, Danyelle Delgado Viana / 

10008002, Davi Bezerra de Vaconcelos / 10013360, Davi da Silva Freire Rios / 10000103, David de 

Oliveira Lauzid / 10015998, Davy Dourado Souza Silva / 10009335, Debora Emmylly de Oliveira Arruda 

/ 10016066, Debora Thais dos Santos Fonseca / 10000405, Deborah Costa Lima / 10000336, Deivid An 

Martins de Arruda / 10011688, Deltonio Aires de Morais Junior / 10010306, Denis Pereira de Oliveira / 

10011526, Denise Porto Pereira / 10008151, Denise Sousa Rossato / 10010516, Diego Coelho de Abreu / 

10007243, Diego Monteiro Pinheiro / 10000521, Dilcon de Souza Leao Junior / 10011926, Dionisio 

Alecxander Nunes Soares / 10007585, Drielly Karine Almeida Frazao / 10005690, Drierick Carvalho 

Cavalcante / 10012900, Edilayne Oliveira Barbosa / 10001042, Edson Freire de Alencar Neto / 10002819, 

Eduarda Correa Amorim / 10012685, Eduarda Sales de Moura / 10002985, Eduardo Lima de Oliveira / 

10011424, Eduardo Mendes Pillar Benchimol / 10007381, Eduardo Pepe Larrat / 10012515, Eduardo 

Santana Lins / 10010347, Eduardo Valente Silva / 10001676, Elder de Carvalho Silva / 10001921, Elder 

Douglas de Oliveira Borges / 10010595, Elenise Nascimento Lira / 10000185, Elias Araujo de Souza Junior 

/ 10006925, Elias Santos Marques / 10001025, Elienay Santos Barbosa / 10000053, Elivaldo Pereira 

Ribeiro / 10000011, Elizabeth Lopes Bitencourt / 10000864, Elizabeth Parente e Silva de Medeiros / 

10001325, Emerson Junio Monteiro Furtado / 10002855, Emerson Mota Fernandes / 10012325, Emily 

Kisley do Amaral Ferreira / 10016079, Erica Romano Esteves / 10003046, Erick Aguiar Gomes / 10001166, 

Erick da Costa Rodrigues / 10002556, Erlando Silva de Medeiros / 10013323, Evellyn Nayla Borges 

Sobrinho / 10002073, Ewerthon Cruz Ribeiro / 10015986, Ezequiel da Silva Sousa / 10002645, Fabiano 

Pedro da Silva / 10005364, Fabricio Quaresma de Sousa / 10007431, Fabricio Rodrigues Arruda / 

10001005, Fayla Sousa dos Santos / 10007909, Felipe Caetano Santos Pereira / 10000704, Felipe Rocha 

Silva / 10011267, Felipe Thiago de Carvalho Soares / 10010217, Fellipe de Sousa Pantoja / 10011093, 

Fernando Cezar Silva de Lima / 10007957, Fernando dos Santos Rocha / 10012657, Flavia Mendes de 

Araujo / 10011534, Flavio Curcino da Silva / 10007870, Francisco Carlos Rocha / 10007353, Francisco de 

Assis Pereira Pinheiro / 10000555, Francisco Henrique Marques Vitorino de Oliveira / 10009954, Frederico 

Campos e Santos / 10010989, Frederico de Jesus Aguiar / 10005752, Gabriel Augusto Barros Roberto / 

10002288, Gabriel Rodrigues de Almeida / 10000160, Gabriel Victor dos Reis Silva / 10007555, Gabriela 

de Almeida Silva / 10007548, Gabriela Faustino / 10011813, Gabriela Silva dos Santos / 10003208, 

Geovane de Lima Lopes / 10009947, Geovanny Ribeiro Dantas / 10007815, Gessica Taina dos Santos Cruz 

/ 10005254, Gilmar Jose Bogo / 10008182, Giovana Paoletti Monteiro da Silva / 10015854, Giovanna 

Maria Moura Rocha / 10000764, Giovanni Trindade Santos / 10005648, Giulliano Eduardo Alves dos 

Santos / 10012494, Gleydson Albert Jorge Medeiros / 10001252, Gleydson Antonio da Costa Melendez 

Alves / 10002451, Guilherme Barbosa da Silva / 10012122, Guilherme Bertipalha Vieira / 10002563, 

Guilherme Silva Ferreira Botelho / 10001396, Guilherme Torquato Araujo / 10005508, Gustavo Marques 

Ferreira / 10013251, Gustavo Prado de Lima / 10009288, Halisson Barbosa de Souza / 10000368, Haniton 
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Pereira de Oliveira / 10003043, Hayslan Santos Galvao / 10012754, Helenel Carvalho Filho / 10009642, 

Henrique Araujo Candido / 10000714, Henrique Miguel de Souza Monteiro / 10001038, Hiago Naves 

Freitas / 10000798, Hiago Vinicius Carreiro da Silva / 10002182, Higor da Silva Rego / 10013067, Higor 

Leite de Macedo / 10005429, Higor Pereira de Miranda / 10002528, Hugo Rodrigues Cardoso / 10002226, 

Hugo Yan Alves Galvao de Lima / 10007335, Ian de Andrade Picanco / 10001983, Inara Fernandes Tavares 

/ 10001971, Indyanne Horranna Rodrigues Silva / 10011823, Ingrid Freitas dos Santos / 10012694, Iris 

Laiana dos Santos Pantoja / 10000628, Ivan Aquino de Araujo Brito / 10002072, Izabela Fernandes Viana 

Santos / 10000579, Izan Jose da Costa Brito Junior / 10003078, Izaquel Lima Silva / 10016950, Jackline 

dos Santos Gouvea / 10007997, Jairo de Sa Macedo / 10012983, Janderson Abreu Barbosa / 10012378, 

Jaqueline Souza Macedo / 10001459, Jarlisson Rodrigo da Silva Nogueira / 10007048, Jennifer Beatriz 

Brito dos Santos / 10011334, Jeremias Imbiriba da Silva / 10002321, Jhennifer Samira de Melo Lima / 

10001693, Jhoney Oliveira da Silva / 10002268, Jhulia Beatriz Costa da Silva / 10001974, Joao de Jesus 

Silva / 10007322, Joao Helio da Cunha Cavalcanti Filho / 10000489, Joao Oswaldo da Silva Goncalves / 

10001138, Joao Otavio de Medeiros Felinto Rabelo / 10001162, Joao Paulo Santos da Costa / 10010450, 

Joao Pedro Borges Lindolfo / 10012059, Joao Pedro Pedra Domingos / 10001207, Joao Victor Leao Viana 

/ 10002048, Joao Vitor Alexandria Rodrigues / 10016191, John Kleiver Correa Quaresma / 10002784, 

Jonatas Silva de Lima / 10010038, Jonoerondi da Silva Souza / 10000052, Jorge Leonardo Baite de 

Carvalho / 10001958, Jose da Luz Ribeiro dos Santos / 10005217, Jose de Sa Nogueira Neto / 10005624, 

Jose Junior de Sousa Martirios / 10017041, Jose Leandro Costa Paranhos / 10006863, Jose Mauro Silva da 

Pedra Junior / 10000797, Jose Ulisses Stevenson Araujo Oliveira / 10001206, Josue Teixeira Bittencourt / 

10010393, Juliana da Silva Brabo / 10010479, Juliana Silva Carvalho Dias / 10011563, Jullia Sena Ferreira 

/ 10015780, Kaio Breno Portela Sampaio / 10009588, Kaique Campos Duarte / 10000147, Karina Thayna 

Menezes Melo / 10009270, Karoline Sousa da Mota / 10009983, Karolinne Moreira Valpasso / 10007092, 

Katarina da Silva Pereira / 10015779, Kennedy Anderson Ponte Angelim / 10002273, Kevin Antonio dos 

Santos Gurjao / 10016087, Kleyson Danilo Ramos Costa / 10010366, Klicia Waleria Leite / 10009987, 

Klynger de Azevedo Miranda e Silva / 10001217, Lailson Silva Diogenes / 10002277, Lanna Cristal Castro 

dos Santos / 10016210, Larise da Silva Cardoso / 10000279, Larissa Gemaque de Azevedo / 10000919, 

Larissa Neves Santos / 10015895, Larissa Paiva Lopes / 10013171, Larisse Gaia do Nascimento Ferreira / 

10002517, Layana Pinheiro Aguiar / 10010585, Layanne Freitas Cavalcante / 10016132, Layna Roberta 

Moraes Moreira / 10009762, Leandro Wagner Leite da Costa / 10006820, Leonan Wander Ferreira de 

Oliveira / 10011960, Leonardo de Sousa / 10001109, Leonardo Gusmao Kalif Maia / 10007024, Leonardo 

Jose da Silveira Costa / 10008125, Leticia Alves Dutra / 10011200, Liciane de Souza Vale / 10006704, 

Lohany Maria Ribeiro e Silva / 10002603, Luan Wander Ferreira Oliveira / 10002789, Luara Vitoria Costa 

Araujo / 10011500, Lucas Carvalho Silva / 10001734, Lucas da Conceicao Santos / 10001757, Lucas do 

Nascimento Gois / 10013314, Lucas Kalleb da Costa Correa / 10007285, Lucas Lima de Souza / 10002797, 

Lucas Marcel dos Reis Cruz / 10012721, Lucas Mateus Oliveira Moreira / 10011897, Lucas Victor Lira 

Costa / 10011900, Luciano Silva Figueiredo Santos / 10010920, Luis Eduardo Correa Assuncao / 

10013473, Luis Felipe de Freitas Rossas Novaes / 10000252, Luis Paulo Dantas Lopes / 10000722, Luiz 

Eduardo Pereira de Carvalho / 10005238, Manuela Silva de Menezes / 10000979, Marcellia Sousa 

Cavalcante / 10002837, Marcelo de Carvalho Lacerda / 10011420, Marcia Isabela Souza Risuenho / 

10002631, Marcio Ronald Lima Fernandes / 10012444, Marcos Adriano Pereira Nunes / 10005775, Marcos 

Aurelio Lopes de Oliveira Jorge / 10003022, Marcos Dias Leao / 10005383, Marcos Vinicius Martins 

Batista / 10010198, Marcus Andrade Costa / 10011374, Marcus Vinicius Anaice Lopes / 10009927, Marcus 

Vinicius de Jesus Sousa / 10011205, Mateus Soeiro da Costa / 10010685, Matheus Andrade Santana / 

10013629, Matheus da Silva Franco / 10007253, Matheus da Silva Pinheiro / 10010257, Matheus Feitosa 

da Silva / 10002384, Matheus Franco Lopes / 10007083, Matheus Malhao Hertzog / 10016167, Matheus 

Oliveira Martins / 10010364, Matheus Ribeiro Soares / 10001133, Matheus Rodrigo Freitas de Castro Costa 

/ 10000484, Matias Costa Bittencourth / 10012022, Mauricio Kaue Saraiva Santos / 10001266, Max 

Marques Moura / 10001114, Max Muller Silva de Sousa / 10014713, Max Weyler Paraense Baia / 

10012901, Melina Cabral Alvarez Olher Medina / 10016049, Michel Simplicio de Sousa / 10010513, 

Michelle Caroline Carvalho da Silva Teixeira / 10011035, Milena de Oliveira Fonseca / 10002768, Millena 
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Jayne Costa Lopes / 10011752, Milson Gabriel de Matos Dias / 10005320, Milton Jose da Silva Neto / 

10002628, Moises Cosmo Medrade / 10013409, Monica Maria Hecke Araujo / 10000316, Natacha Pamela 

Martins Mendes / 10011693, Natan Andrade Evangelista / 10000505, Nayara Cristina Menezes de Lima 

Santos / 10012362, Otniel de Souza Lima / 10001593, Pablo Fernando Francisco Reis / 10005370, Paloma 

de Souza Rodrigues Batista / 10011149, Pamela Raquel Viana de Oliveira / 10002177, Patricia Monteiro 

de Amorim / 10000545, Patrick Evangelista Neto / 10001895, Paulo de Jesus Pinheiro / 10005460, Paulo 

de Tarso Avelar Fernandes / 10010120, Paulo Henrique Freitas de Castro / 10010756, Paulo Henrique 

Pereira Brito / 10007915, Pedro Antonio Pinheiro Bonatti / 10000614, Pedro Felipe Alves Ribeiro / 

10012025, Pedro Henrique Araujo de Lelis / 10010629, Pedro Henrique Trindade Costa / 10000135, Pedro 

Lucas de Oliveira Rodrigues / 10002027, Pedro Paulo de Jesus e Silva / 10010045, Petterson Henrique de 

Souza Cordeiro / 10000102, Pollyanna dos Reis Moreira / 10012938, Polyana Correa Tavares / 10000212, 

Poweblo Robert Jose dos Passos Barbosa / 10010969, Priscilla Alvares Cascaes da Silva / 10001761, 

Priscilla Ketheny Gomes Farias / 10009729, Rafael Brito Santos / 10000351, Rafael Costa de Souza / 

10011628, Rafael de Matos Dias / 10010280, Rafael de Souza Mendonca / 10011733, Rafael Pinheiro 

Carvalho / 10010358, Rafaela da Silva Carvalho / 10000105, Rafaela Martins Fontoura / 10002888, 

Raimundo de Oliveira Costa Junior / 10000877, Raimundo Nonato Costa Beleza Junior / 10002225, Raissy 

Piehtra Batista Mendonca / 10011105, Raphael Jose Barbosa Moreira / 10000127, Raul Henrrique Cardoso 

Albuquerque Mendes / 10000362, Reinaldo Maciel Ribeiro Junior / 10011724, Rener Felipe Silva Lins / 

10009784, Renet Simas Borges / 10000311, Rennedy Ferreira Farias / 10007778, Ricardo Alves de Oliveira 

/ 10007849, Risomara Lima Dias de Santana / 10005757, Roanna Lucia Sousa Salgado / 10010059, Rodrigo 

Carvalho Brito / 10007637, Rodrigo Carvalho de Sousa / 10009552, Rodrigo Costa Moraes da Silva / 

10002063, Rodrigo Galvao da Silva / 10000800, Rodrigo Otavio Sobral de Gois Rosa Dias / 10011836, 

Rodrigo Vieira de Araujo / 10000203, Rogerio dos Anjos Araujo Filho / 10011903, Ronildo Castor da Silva 

/ 10001460, Ronison Bonfim / 10010252, Ronkallyo Silva Muniz / 10002346, Rony Castro Moraes / 

10005411, Samily Andreza do Vale Sousa / 10007089, Samuel Sandoval Cardoso Cunha / 10008194, 

Sebastiao Lotthas Matthews Souza Albuquerque / 10002057, Sidney Machado Ribeiro / 10012050, Silmar 

Kaeski / 10008187, Sony Anderson Pinheiro Serrao / 10010738, Suianny Lima da Silva / 10000887, Tacyla 

Ingrid Silva de Moraes / 10012221, Tais Oliveira Modesto Neves / 10007742, Tales Efraim Peres Falqueto 

/ 10010554, Tassio Julio Aguiar Carneiro / 10002419, Tatyane Fernandes Correa / 10007277, Thais Farias 

Guerreiro dos Reis / 10012286, Thales Renan de Almeida Teixeira / 10005389, Thalys Duarte da Silva / 

10000765, Thalyson Vinicius Morais Barbosa / 10011260, Thays Almeida da Trindade / 10001165, Thiago 

Pereira de Moura / 10003074, Thiago Santos Pinheiro / 10016650, Thiago Sotelo de Araujo / 10000706, 

Ubiracy Ramos de Carvalho Junior / 10000075, Utiele dos Santos Lima / 10003050, Valmir Caitano de 

Andrade Junior / 10011880, Vanessa Gomes Almeida / 10007812, Victor de Aguiar Roma / 10011508, 

Victor Henrique Marinho de Almeida / 10010331, Victor Lucas Nunes Mesquita / 10010834, Victor 

Ornelas Souza Costa / 10009653, Vilidiane Morais Teixeira / 10015902, Vinicius Chaves Alves / 

10006727, Vinicius Jose da Silva / 10009899, Vitor Rafael Barros Lima / 10009856, Wadson Lima Vieira 

/ 10001577, Wagnon Pereira de Sousa / 10010841, Walkiria Fernanda Souza Fernandes Barauna / 

10001579, Wallace de Oliveira Leite / 10007010, Washington Santos Filho / 10010901, Weider Daniel da 

Silva Viana / 10001422, Wenderson Ricardo Alves da Silva / 10007878, Wesley Ednaldo Batista da Silva 

/ 10011573, Wildemberg Costa Torres / 10001374, William Ribeiro Campos / 10000888, Yan Abneer 

Monteiro da Costa / 10010163, Yasmin Cardoso Alves / 10000756, Ygor Costa Sales de Aguiar. 

3 DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA  
3.1 Para a avaliação psicológica, a ser realizada no dia 3 de março de 2024, o candidato deverá observar 

todas as instruções contidas no item 10 do Edital nº 1 – PMPA CFO/PM, de 19 de setembro de 2023, e suas 

alterações, e neste edital. 

3.1.1 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico 

http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfo, a partir do dia 26 de fevereiro de 2024, para 

verificar o seu local e o seu horário de realização da avaliação psicológica, por meio de consulta individual, 

devendo, para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá realizar a avaliação 
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psicológica no local e no horário designados na consulta individual disponível no endereço eletrônico citado 

acima. 

3.2 A avaliação psicológica, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, será realizada pelo Cebraspe, 

no local, na data e nos horários estabelecidos na consulta individual de que trata o subitem 3.1.1 deste edital. 

3.3 Na avaliação psicológica, o candidato será considerado indicado ou contraindicado para o exercício 

do cargo, de acordo com decisão fundamentada.  

3.4 Os instrumentos utilizados para avaliar o perfil psicológico do candidato, a fim de verificar sua 

adequação ao cargo, serão definidos segundo os critérios objetivos e os parâmetros estabelecidos pelo Perfil 

Psicológico contidos nos subitens 10.6, 10.7 e 10.8 do Edital nº 1 – PMPA CFO/PM, de 19 de setembro de 

2023, e suas alterações, por meio das características abaixo: 

As dimensões classificam-se em "elevado" (muito acima dos níveis medianos), "adequado" (dentro dos 

níveis medianos), "baixo" (abaixo dos níveis medianos) e "ausente" (não apresenta a característica). 

Característica Descrição Dimensão CFO 

CAPACIDADE DE 

COMANDO E 

LIDERANÇA 

Habilidade para agregar as forças latentes existentes em 

um grupo, canalizando-as no sentido de trabalharem de 

modo harmônico e coeso na solução de problemas 

comuns, visando atingir objetivos predefinidos; 

facilidade para comandar, conduzir, coordenar e dirigir 

as ações das pessoas, para que atuem com excelência e 

motivação. 

Elevado 

CAPACIDADE DE 

JULGAMNETO E 

PERCEPÇÃO 

Capacidade de abordar e resolver problemas em 

situações diversas de forma lógica, dedutiva e analítica. 
Elevado 

INICIATIVA 

Capacidade de influenciar o curso dos acontecimentos, 

colocando-se de forma assertiva e proativa diante das 

necessidades de tarefas ou situações, com disposição 

para agir ou empreender uma ação. 

Elevado 

PRODUTIVIDADE E 

TOMADA DE 

DECISÃO 

O processo pelo qual o indivíduo escolhe algumas ou 

apenas uma entre muitas alternativas para as ações a 

serem realizadas. A decisão é tomada a partir de 

probabilidades, possibilidades e(ou) alternativas julgadas 

pertinentes. 

Elevado 

MATURIDADE 

Consiste num padrão comportamental demonstrado pelo 

candidato compatível com o estágio de desenvolvimento 

cronológico, intelectual, emocional e afetivo. 

Adequado 

CONFIANÇA 

Capacidade própria para atingir objetivos propostos, 

bem como a convicção de ser capaz de fazer ou realizar 

alguma coisa. 

Adequado 

ESTABILIDADE 

EMOCIONAL 

Habilidade do candidato para reconhecer as próprias 

emoções diante de um estímulo qualquer antes que 

interfiram em seu comportamento, controlando-as a fim 

de que a manifestação dessas emoções seja adequada ao 

meio em que está inserido, adaptando-se às exigências 

ambientais, preservando a capacidade de raciocínio e o 

autocontrole em suas ações. 

Elevado 

CONTROLE DA 

AGRESSIVIDADE E 

ANSIEDADE 

Capacidade do candidato de controlar a manifestação da 

energia agressiva, direcionando-a de forma benéfica 

para si e para a sociedade. 

Elevado 

ADAPTAÇÃO E 

RESILIÊNCIA 

Capacidade de enfrentar e superar regularmente 

condições adversas, perigosas ou arriscadas inerentes à 

atividade policial. 

Elevado 
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RESISTÊNCIA À 

FRUSTRAÇÃO E À 

PRESSÃO 

Habilidade em manter suas atividades laborais em bom 

nível quando privado da satisfação de uma necessidade 

pessoal e(ou) profissional, garantindo a não interferência 

em seu desempenho profissional. 

Elevado 

SOCIABILIDADE E 

COMPETÊNCIA NO 

RELACIONAMENTO 

INTERPESSOAL 

Capacidade de perceber e interagir com o outro 

adequadamente, cooperar, trabalhar em grupo e de 

estabelecer vínculos afetivos. 

Adequado 

DEFERÊNCIA E 

OBEDICÊNCIA ÀS 

NORMAS E REGRAS 

Capacidade de observância e acatamento integral das 

leis, regulamentos, normas e disposições, traduzindo-se 

em cumprimento do dever para com a instituição e com 

seus superiores hierárquicos. 

Elevado 

EMPATIA 

Tendência para desenvolver a sensibilidade de se 

colocar no lugar do outro, percebendo as emoções 

alheias. 

Adequado 

ASSISTÊNCIA 

(ALTRUÍSMO) 

Capacidade de prestar auxílio ao outro em situações de 

perdas, danos, emergência e outros infortúnios. 
Adequado 

RESPONSABILIDADE 

E PERSISTÊNCIA 

Tendência de levar até o término qualquer trabalho 

iniciado por mais difícil que possa parecer, com padrão 

de excelência. 

Elevado 

FLUÊNCIA VERBAL/ 

COMUNICAÇÃO 

Facilidade para utilizar as construções linguísticas na 

expressão do pensamento, por intermédio de 

verbalização clara e eficiente, manifestando-se com 

desembaraço. 

Elevado 

ATENÇÃO 

CONCENTRADA E 

DIFUSA 

Capacidade de focalizar estímulos estabelecendo 

relações entre eles, processando e selecionando apenas 

um estímulo na atenção concentrada e diversos 

estímulos do ambiente simultaneamente na atenção 

difusa. 

Adequado 

MEMÓRIA 

Capacidade de reter, adquirir e armazenar informações 

disponíveis e necessárias ao desempenho da profissão, 

tais como fisionomias, cenários, situações, regulamentos, 

etc. 

Adequado 

INTELIGÊNCIA 

Potencial de desenvolvimento cognitivo do candidato 

avaliado para análise, aliado à receptividade para 

incorporar novos conceitos, bem como reestruturar os já 

estabelecidos, a fim de dirigir adequadamente o seu 

comportamento. 

Elevado 

SINAIS FÓBICOS 

Medo irracional, incapacitante ou patológico de situações 

específicas com animais, altura, água, sangue, fogo, etc., 

que levam o indivíduo a desenvolver evitações ou crises 

de pânico. 

Ausente (não 

avaliado) 

ORDENAÇÃO E 

ORGANIZAÇÃO DE 

PENSAMENTOS 

Será investigada na característica fluência 

verbal/comunicação, quando se reportar às construções 

linguísticas na expressão do pensamento; na 

característica julgamento/percepção, quando abordar 

resoluções diversas de forma lógica, dedutiva e analítica, 

bem como na produtividade e tomada de decisão. 

Elevado 

3.6 No dia de realização da avaliação psicológica, o candidato deverá comparecer com uma hora de 

antecedência dos horários predeterminados na consulta individual de que trata o subitem 3.1.1 deste edital, 
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na data e no local de realização da avaliação psicológica, munido do documento de identidade original e 

de caneta esferográfica de tinta preta fabricada em material transparente. 

3.7 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da avaliação 

psicológica após os horários fixados para o seu início. 

3.8 No dia de realização da avaliação psicológica, o candidato deverá comparecer no local e nos horários 

predeterminados na consulta individual, munido do documento de identidade original e de caneta 

esferográfica de tinta preta fabricada em material transparente. 

3.9 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação psicológica. O não comparecimento na 

fase implicará a eliminação automática do candidato. 

3.10 Em hipótese alguma, a avaliação psicológica será aplicada fora do espaço físico, da data e dos horários 

predeterminados na consulta individual de que trata o subitem 3.1.1 deste edital. 

3.11 No dia de realização da avaliação psicológica, não será permitida a entrada de candidatos portando 

armas e(ou) aparelhos eletrônicos. 

3.12 É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior ao dia de realização da avaliação 

psicológica, alimente-se adequadamente, não ingira bebidas alcoólicas nem faça uso de substâncias 

químicas, a fim de estar em boas condições para a realização da referida fase. 

3.12.1 Não será fornecido lanche aos candidatos nem haverá lanchonete disponível no local de realização 

da avaliação, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche. 

3.13 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização da avaliação psicológica, for 

surpreendido portando:  

a) aparelhos eletrônicos, tais como wearable tech, máquinas calculadoras, agendas eletrônicas e(ou) 

similares, telefones celulares, smartphones, tablets, ipods®, gravadores, pen drive, mp3 player e(ou) 

similar, relógio de qualquer espécie, alarmes, chaves com alarme ou com qualquer outro componente 

eletrônico, fones de ouvido e(ou) qualquer transmissor, gravador e(ou) receptor de dados, imagens, vídeos 

e mensagens etc.; 

b) óculos escuros, protetor auricular, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto e(ou) borracha;  

c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como: chapéu, boné, gorro etc.;  

d) qualquer recipiente ou embalagem, tais como: garrafa de água, suco, refrigerante e embalagem de 

alimentos (biscoitos, barras de cereais, chocolate, balas etc.), que não seja fabricado com material 

transparente; 

e) armas. 

3.13.1 No ambiente de aplicação da avaliação psicológica, ou seja, nas dependências físicas em que será 

realizada a avaliação, não será permitido o uso pelo candidato de quaisquer dispositivos eletrônicos 

relacionados no subitem 3.13 deste edital. 

3.13.1.1 Antes de entrar na sala, o candidato deverá guardar, em embalagem porta-objetos fornecida pela 

equipe de aplicação, telefone celular desligado e(ou) quaisquer outros equipamentos eletrônicos desligados 

relacionados no subitem 3.13 deste edital, sob pena de ser eliminado do concurso.  

3.13.1.2 A embalagem porta-objetos devidamente lacrada e identificada pelo candidato deverá ser mantida 

embaixo da carteira até o término da avaliação psicológica. A embalagem porta-objetos somente poderá ser 

deslacrada fora do ambiente de aplicação da avaliação psicológica.  

3.13.2 O Cebraspe recomenda que, no dia de realização da avaliação psicológica, o candidato não leve 

nenhum dos objetos citados no subitem anterior.  

3.13.3 O Cebraspe não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos e(ou) de equipamentos 

eletrônicos ocorridos durante a realização da avaliação psicológica, nem por danos neles causados.  

3.14 No dia de realização da avaliação psicológica, o Cebraspe poderá submeter os candidatos ao sistema 

de detecção de metal nas salas, corredores e banheiros, a fim de impedir a prática de fraude e de verificar 

se o candidato está portando material não permitido. 

4 DA INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS 

4.1 Para a investigação de antecedentes pessoais, o candidato deverá observar todas as instruções contidas 

no item 13 do Edital nº 1 – PMPA CFO/PM, de 19 de setembro de 2023, e suas alterações, e neste edital. 



13 

 

4.2 Para a investigação de antecedentes pessoais, o candidato deverá, no período das 10 horas do dia 26 

de fevereiro de 2024 às 18 horas do dia 5 de março de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), preencher 

a Ficha de Informações Pessoais (FIP), de acordo com o modelo disponibilizado no endereço eletrônico 

http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfo, e enviar, via upload, a imagem legível da 

documentação mencionada no subitem 13.6 do edital de abertura. 

4.2.1 O candidato que não enviar qualquer um dos documentos citados no subitem 13.6 do edital de 

abertura, no prazo disposto no subitem 4.2 deste edital, estará automaticamente eliminado e não terá 

classificação alguma no concurso. 

4.2.2 Serão desconsiderados os documentos rasurados.  

4.3 O envio da documentação mencionada o subitem 4.2 deste edital é de responsabilidade exclusiva do 

candidato. O Cebraspe não se responsabiliza por qualquer tipo de problema que impeça a chegada dessa 

documentação a seu destino, seja de ordem técnica dos computadores, seja decorrente de falhas de 

comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem o envio. Esses documentos, que valerão 

somente para esse processo, não serão devolvidos nem deles serão fornecidas cópias. 

4.4 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação constante do subitem 4.2 deste edital. 

4.4.1 Caso seja solicitado pela PMPA, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio de carta 

registrada, para a confirmação da veracidade das informações. 

4.5 Não haverá segunda chamada para a investigação de antecedentes pessoais. 

4.6 Não será aceito o envio de documentação referente à investigação de antecedentes pessoais, em hipótese 

alguma, fora da data e dos horários predeterminados no subitem 4.2 deste edital. 

4.7 Será eliminado o candidato que não enviar a FIP e as imagens legíveis dos documentos necessários à 

investigação de antecedentes pessoais, na forma e no prazo estabelecidos no edital de abertura e neste edital. 

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

5.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o 

resultado provisório na prova discursiva estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 1º 

de março de 2024, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfo. 

5.1.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de 

falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de 

responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o 

deferimento ou indeferimento. 

5.2 O edital de resultado provisório na avaliação psicológica será publicado no Diário Oficial do Estado 

do Pará e divulgado na internet, no endereço eletrônico 

http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfo, na data provável de 19 de março de 2024. 
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